
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

ATO Nº 268 - 2019/2022                                         01 DE ABRIL DE 2021 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 25ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando a necessidade de readequação da 25ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 25ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Guilherme Frederico de Lima (L. 135)  

 

1º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Airton da Silva Junior (L. 655)  
 
ARLS - Cavaleiros da Vila Tibério Nº 518 - Ribeirão Preto 
ARLS - Antonio Calil Salles Nº 653 - Ribeirão Preto 
ARLS - Cavaleiros de Aço Nº 655 - Ribeirão Preto 

2º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Elias de Mello Ayres Neto (L. 578)  
 
ARLS - Barão do Rio Branco Nº 187 - Ribeirão Preto 
ARLS - Alberto Santos Dumont II Nº 644 - Ribeirão Preto 
ARLS - Fé e Razão Nº 745 - Ribeirão Preto 

3º Distrito Maçônico  
Delegado  Distrital -  Resp Ir Paulo   Cesar  Perusuni  Vaz   Pereira 
(L. 299)  
 
ARLS - Humanitas Nº 215 - Ribeirão Preto 
ARLS - Erwin Seignemartin Nº  406 - Ribeirão Preto 
ARLS - Antonio Duarte Nogueira Nº 414 - Ribeirão Preto 

 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 

 

4º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir José Fernando Beraldi (L. 198)  
 
ARLS - Maestro Herve Cordovil Nº  218 - Ribeirão Preto 
ARLS - Era de Aquarius Nº 324 - Ribeirão Preto 
ARLS - Fabio Barreto Nº 353 - Ribeirão Preto 

5º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Claudio Roberto Do Rosario (L. 353) 
 
ARLS - Dezenove de Junho Nº 198 - Ribeirão Preto 
ARLS - 20 de Novembro Nº 553 - Ribeirão Preto 
ARLS - Sol Do Oriente Nº 554 - Ribeirão Preto 

6º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Carlos Alberto Antonietto (L. 215)  
 
ARLS - Inconfidentes Nº  299 - Ribeirão Preto 
ARLS - Prof Silvio José Sarti Nº  578 - Ribeirão Preto 
ARLS - Cav das Sete Virtudes Mani Lal Biswas Nº  604 - Ribeirão Preto 

7º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Waldiney Tadeu Cauchick (L. 187)  
 
ARLS - Elias Nechar Nº 135 - Ribeirão Preto 
ARLS - Tomas Antonio Gonzaga Nº 356 - Ribeirão Preto 
ARLS - Independência de Ribeirão Preto Nº 774 - Ribeirão Preto 

8º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Paulo André Simões Poch (L. 356)  
 
ARLS - Fraternidade de Ribeirão Preto Nº  566 - Ribeirão Preto 
ARLS - Estrela de Jardinópolis - 645 - Jardinópolis 
ARLS - Fidelidade, Honra e Trabalho - 833 - Ribeirão Preto 

9º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Marco Antonio Fernandes Pinto (L. 566)  
 
ARLS - Non Ducor, Duco Nº  548 - Ribeirão Preto 
ARLS - Aliança Fraterna de Ribeirão Preto Nº  734 - Ribeirão Preto 
ARLS - Templários da Igualdade Nº 804 - Ribeirão Preto 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

10º Distrito Maçônico  
Delegado Distrital - Resp Ir Reinaldo Moreira da Silva (L. 218)  
 
 
ARLS – Amadeu Amaral Nº 172 – Sertãozinho  
ARLS – Amor e Luz Nº 543 – Sertãozinho  
ARLS – 13 de Junho Nº 517 – Pradópolis  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de abril de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

